et Burgundiones in prima Germania ac prope Moguntiam sedes suas habebant. Præterea Sidonius in Panegyrico Aviti v. 231, loquens de gestis ab Aetio Romanorum præfecto, circa annum cxxxv, ait : « Belgam, Burgundio quem trux presserat absolvit »; quod de Germania prima e qua facile Burgundiones Belgas impetere potere, pronum est intelligere. Erant antea Burgundiones in Germania ad Mœnum fluvium, et sub finem anni covi cum Vandalis, Alanis, aliisque Barbaris Gallias ingressi sunt, uti jam diximus.

13. *Burgundiones fuit Christiani.* — Quia vero, ut Ammianus lib. 28, cap. 5 scribit jam inde a prisca temporibus solentem se esse Romanam dicebant Burgundiones, fidem Christianam facile amplexi sunt. Orosius enim lib. 7, cap. 19, qui Historiam suam anno cdxvii absolvit, de illis scribit : « Eorum esse prævalidam et perniciosam manum, Gallie hodieque leses sunt : in quibus præsumpta possessione consistunt, quamvis providentia Dei omnes Christiani modo facti, Catholica fide nostris clericis, quibus obedirent, receptis, blande, mansuete, innocenterque vivunt, non quasi cum subiectis Gallis, sed vere cum fratribus Christianis ». Hinc Baronius hoc anno num. 26 recte ait, Soeratem lib. 7, cap. 30, errasse quoad tempus, quo Burgundi ad Christi fidem accessere; eorum enim conversionem refert ad annum circiter cxxx. Verum non in eo tantum hallucinatus est Soerates, sed in eo etiam quod scribit de Burgundionum victoria post acceptum Baptisma : « Exinde fidenti animo adversus Hunnos progressi sunt : nec spes eos fecellit : etenim rege Hunnorum, cui nomen erat Oplar, præ nimia ciborum ingluvie nocte quadam suffocato, Burgundiones in Hunnos duce destitutos subito irruerunt, cum enim ipsi duntaxat tria hominum millia essent, Hunnorum decem circiter millia interfecerunt ». Hæc enim Burgundionum victoria plane commentitia : et tantum abest, ut Burgundiones Hunnos superarint, ut hi Gundacarium Burgundionum regem *cum populo suo atque stirpe* deleverint, ut Prosper, qui hoc sæculo vivebat, in suo Chronico ad annum cxxxv prodit, et post eum Cassiodorus in Chronico. Idem ac Soerates narrat Nicephorus lib. 14, cap. 40; sed uterque, siculi et reliqui Græci Historici, de rebus apud Latinos gestis non raro male edocui.

14. *A quo Baptismum accepit incertum.* — Existimo tamen hæc quæ ibidem Soerates de Burgundionum conversione habet, vera esse : « Ad quamdam Gallie civitatem, profecti postulanti ab episcopo, ut Christianum Baptismum suscipiant. Ille cum septem dies jejunare eos jussisset, ac fidei rudimentis instituisset, octavo tandem die baptismo donatos dimisit ». Hadrianus Valesius lib. 3 Rer. Franc. pag. 138 arbitrat, neminem alium Burgundiones inhiasse et finxisse, quam *Severum* Trevirorum episcopum magnæ sanctitatis virum; quod Constantius in lib. 2 de Vita sancti Germani Autis-

siorensis episcopi, doceat *Severum* antequam in Britanniam ad resurgentis hæresis Pelagianæ incendium exsurgendum una cum sancto Germano proficisceretur, *Gentibus primæ Germania*, hoc est, Burgundionibus, in ea provincia consistentibus *verbum Dei predicavisse*. Verum sanctus *Severus* anno cdxlviii populis primæ Germaniæ verbum Dei predicavit, et, uti tradit Brouverus in Annalibus Trevirensibus, anno cdxvvi ad archiepiscopatum Trevirensensem evectus fuit, ideoque Valesii conjectura subsistere non potest; cum Burgundiones ante annum cdxvii, uti mox diximus, religionem Christianam susceperint. An itaque episcopus Moguntinus, aut episcopus Trevirensis Burgundiones sacris indis abluerit, prorsus incertum. Certum tamen fuit Gregorium Turonensem, qui lib. 2, cap. 9 scribit, *Burgundiones* Ariamorum sectam secutos esse. Ili enim antequam e Germania in Gallias venirent, gentiles erant, et postquam fidem amplexi sunt, reges Orthodoxos habuere usque fere ad tempora Clodovi magni Francorum regis, ut infra videbimus. Porro Burgundiones, qui ex Germania prodire, diversi sunt a Burgundionibus, qui anno cclvii *Attilam* Hunnorum regem in Galliam venientem secuti sunt, de quibus Sidonius in Panegyrico Aviti v. 320 :

Gepida trux sequitur, Scyrum Burgundio cogit.

Ili enim Scythæ erant, et ultra Danubium habitabant, a Ptolemæo *Fruquationes* dicti et in Sarmatia Europea positi, de quibus plura Valesius citatus, lib. 1 Rer. Franc. pag. 50. Fallitur enim Agathias lib. 1, pag. 14, ubi eos Burgusiones vocat, atque : « Natio hæc Gothica est per se laboriosa et bellica laude clara », quo et in errore fuit Gregorius Turonensis lib. 2, cap. 28, qui regem Burgundionum originem reperit ab *Athanarico* Gothorum rege Ariano de quo egimus sæculo superiori.

15. *Cur Salvianus Burgundionum non meminerit.* — Salvianus, qui libros suos de Gubernatione Dei anno cdxl aut insequenti absolvit, Barbarorum Gallias incolentium mores atque Religionem fuse describit, sed Burgundionum nullam mentionem facit. Lib. 4 ait : « Omnes Barbari aut pagani sunt aut hæretici. Pagani sunt hi; gens Saxonum fera, Francorum infidelis, Gepidarum inhumana, Hunnorum impudica. Sed nunquid tam criminosa est Hunnorum impudicitia quam nostra? nunquid tam accusabilis Francorum perfidia quam nostra? aut tam reprehensibilis impietas Alemanni, quam ebrietas Christiani? aut tam damnabilis rapacitas Alani, quam rapacitas Christiani? » Hæc et plura de Barbaris pagani Salvianus. De hæreticis autem lib. 7 sic loquitur : « Omnes autem hæretici aut Vandali sunt, aut Golhi. Sed ipse quondam hæresis Barbarorum de Romani magistrerii pravitate fluxerunt ». Bucherius lib. 13 Belgii Rom. cap. 4 existimat, ideo de Burgundionibus nihil apud Salvianum haberi, quod cum is libros suos scriberet circa annum cdxlii vix

nlli superessent, paulo ante cum rege suo *Gundicario* pane extincti. Verum hujus silentii ratio cum fugit; necque enim tota gens cum rege suo perit; cum, ut infra visuri sumus, *Sabaudia* eis postea a Romanis fuerit attributa, et varii reges *Gundicario* successerint. Salvianus itaque *Burgundionum* non

meminit, quia ante annum cdxvii Christiani effecti fuerant, et cum idololatria barbariem et feritatem deposuerant. Manceat itaque, Vandalis et Gothis in haeresi Ariana, aliisque in infidelitate permanentibus, *Burgundiones* Christo nomen dedisse.

INNOCENTII ANNUS 13. — CHRISTI 414.

1. *Gothi pelluntur e Galliis.* — Quadringentesimus decimus quartus Christi annus. Constantii et Constantis, patris et filii, consulatu adscribitur Fastis: ob res enim in bello adversus tyrannos et Barbaros feliciter gestas idem consulatum promeruerunt, necnon adsciri ab Honorio in collegas imperitii: sed haec postea. Constantii vero virtus hoc anno in expellendis e Gallia Gothis enituit. « Hoc enim anno, qui quartus a capta ab iisdem Gothis Urbe numeratur (inquit Orosius ¹) Constantius comes apud Arclatum Gallia urbem consistens, magna rerum gerendarum industria Gothos Narbona expulit, atque abire in Hispaniam coegit, interdicto praecipue atque intercluso omni commercatu navium, et peregrinorum usu commerciorum ». Haec Orosius, male tamen numerans ab Urbe condita annos mille centum sexaginta octo, cum numerandus esset sexagesimus sextus: sicuti perperam agit numerans sexagesimum quartum post millesimum centesimum, cum ab Alarico capta est Urbs, cum sexagesimus secundus sit numerandus ab ipso, qui Christum natum habet anno ab urbe septingentesimo quinquagesimo secundo. Subdit autem idem Orosius haec de Gothorum ipsorum rege Athaulpho: « Cumque eidem paci petenda atque offerenda studiosissime insistere, apud Barcinonem Hispaniae urbem dolo suorum (ut fertur) occisus est ». Sed id anno sequenti accidisse, Prosper affirmat: cujus corpus Barcinone sepultum ejusmodi fuit epithaphio honestatum ²:

BELLIPOTENS VALIDA NAYUS DE GENTE GOTHORUM
HIC CUM SEX NATIS REX ATAVLPHI IACES.
AUS ES HISPANAS PRIMUS DESCENDERE IN ORAS :

¹ Oros. l. vii. c. 43. — ² Apud Ambros. Moral. l. xi. Chron. Hispan.

QUEM COMITABANTUR MILLIA MULTA VIRUM
GENS TUA TUNC NATOS ET TE INVIDIOSA PEREMIT :
QUEM POST AMPLEXA EST BARCINO MAGNA GEMENS.

Quibus habes, non ipsum tantum regem Athaulphum, sed et sex ejus filios tum a Gothis peremptos esse. Quod autem Romani in Gothos, quos pacis studiosos et auxiliarios habere coperant, copias moverint, illa praecessisse causa videtur, quod Athalus ille tyrannus, qui ab iisdem Gothis imperium deponere coactus est, hoc anno (ut idem Prosper ait eorumdem Gothorum consilio tyrannidem resumit in Galliis: sed anno sequenti relictus a Gothis, captus Constantio vivus traditus est.

2. *Honorius adversus Donatistas rescribit.* — Ut vero Gothi hoc anno expugnarentur atque fugerentur e Galliis, tyrannusque Athalus redivivus opprimeretur, Honorius imp. praestitit: dum enim pro religione certans in Africa expugnat haereticos, Romanus exercitus in Galliis superat Barbaros: ut plane visi sint beneficiis mutuo cerlasse Deus optimus maximus, et Honorius imperator, iste haereticos exagitando, ille Barbaros atque tyrannos debellando. Sed reddamus hic datum ab eodem Honorio adversus Donatistas hoc anno rescriptum: cujus quidem sciendi, atque accelerandi, recentem praebere causam iidem diutissime tolerati impii Donatistae, quorum arte (ut vidimus) sanctissimus vir Marcellinus a duce Romani exercitus anno superiori fuit occisus. Porro cum putarent una cum eis morte perisse pariter Acta adversus eos in publica Collatione confecta: ea perpetuo in suo robore conservanda, idem imp. hoc anno dato ob eam causam rescripto sancivit ¹: recitavimus illud opportuniori occasione superius. Quod vero hoc

¹ L. lv. de haeret. C. Theod.

eodem anno adversus eosdem rescripsit ita se habet¹.

3. « Donatistas atque hæreticos quos patientia clementiæ nostræ nunc usque servavit, competenti constitutione auctoritate percelli, quatenus evidenti præceptione se agnoscant et instabiles, et nullam potestatem alicujus hereditatem incundi habere, sed perpetua inustos infamia a cœtibus honestis et a conventu publico segregandos. Ea vero loca, in quibus dira superstitio nunc usque servata est, Catholice venerabili Ecclesie socientur : ita ut episcopi, presbyteri, omnesque antifistes eorum et ministri spoliati omnibus facultatibus, ad singulas quasque insulas atque provincias exulandi gratia dirigantur. Quisquis autem hos fugientes propositam ultionem, occidendi causa, susceperit, sciat et patrimonium suum fisci nostri compendiis aggregandum, et se penam que his proposita est, subiturum ». Hæc adversus antifistes eorum, reliquosque ministros : adversus vero reliquas personas ista decrevit :

4. « Damna quoque patrimonii, pœnasque pecuniarias evidenter imponimus viris, mulieribus personis singulis, et dignitatibus pro qualitate sui quæ debeant irrogari. Igitur proconsulari, aut vicariano, vel comitivæ primi ordinis quisquis fuerit honore succinctus, nisi ad observantiam Catholicam mentem propositumque converterit, ducentas argenti libras cogitur exsolvere fisci nostri utilitatibus aggregandas. At ne id solum pœtur ad rescandam intentionem posse sufficere : quotiescumque ad communionem talem accessisse fuerit conflatatus (compulatus), loties multa exigatur. Et si quinque eundem considerit nec damnis ab errore revocari : tunc ad nostram clementiam referatur, ut de solida ejus substantia ac de statu æcerbius judicemus, etc. » Addit de pœna pecuniaria cæteris inferioris ordinis pro conditione ejusque infligenda, deque servis et colonis verberibus coercendis. Datæque ponitur Ravennæ X kalend. Julii, Constantio, et Constante cons. Misit hujus legis executorem in Africam Honorius imperator Dulcimum tribunum et notarium (ut testatur Augustinus²) de quo paulo post dicturi sumus.

5. *Concilium Donatistarum eorumque sese necantium insânæ.* — Cum autem hujusmodi Honorii imperatoris rescriptum in Africa promulgatum fuisset : Donatistæ episcopi, quid agendum sibi esset mutuo consulturi, quam celerrime conventum congregant vicinorum episcoporum. Conveniunt ad hanc ipsorum Synodum plusquam triginta Donatistarum episcopi. Ubi apud eos tractata causa, nullum aliud apparet ipsos firmasse decretum, quam de non deserendis ecclesiis, nec patiendo in insulas externas regiones exules deportari ; sed cum vis præfectorum ingrueret (o portentum !) antevertere debere eorum conatus voluntaria morte sic ratos, fore, ut vel si manus sibi violentas inferre

confingeret, a suis colerentur ut martyres ; vel judicium commiseratione falia ab eis fieri exhorrentium, sincerentur in suis ipsorum ecclesiis permanere : ista sunt quæ callidissimi illi in ipsorum Concilio statuerunt. Hæc autem omnia ex Augustino perspicua fiunt, quem contigit ejusdem legis sæpius meminisse : nam quod ad eam pertinet partem rescripti, qua imperator eadem prosequitur pœna qui eos occullarent, hæc ipse contra Gaudentium³ : « Cum vos hoc tempore talem persecutionem perpeti dixistis, qualis nunquam fuit ; id est, ut loca desint, quo confugere atque ubi latere possitis ». Hæc de vetita eorum occultatione.

6. De Concilio autem ab eis celebrato subdit mox ista : « Tamen Concilia faciatis ; ordinatis episcopos, etiam in eorum locum qui suis ignibus perierunt. In Concilium autem, tantæ (ut putatis et jactatis) persecutionis tempore, amplius etiam quam triginta convenire potuistis, ubi et Pellilianus fuit, qui persecutionis tempore nec duodecim convenire potuisse clamabat ». De uno autem Donatistarum episcopo, Donato nomine, sese, ne duceretur in exilium, occidere sæpe tentante, meminit idem Augustinus in Epistola ad ipsum data, ut ab hujusmodi furore impium revocaret : nam ait³ : « Si posses videre dolorem cordis mei, et sollicitudinem pro salute tua ; fortassis misereris animæ tuæ placens Deo in audiendo verbo » : et paulo post : « Quid enim volumus, nisi te comprehendi, et presentari, et servari, ne pereas ? Quod autem in corpore læsus es : ipse tibi fecisti, qui jumento tibi mox admoto noli noluisti, et te in terram graviter collisisti » : et post multa : « Modo quod te in puteum, ut moreris, misisti, nique libera voluntate fecisti. Sed quam crudelēs essent, servi Dei, si huic male tuæ voluntati te permitterent, et non te de illa morte liberarent ? Quis eos non merito culparet ? quis non impios recte judicaret ? Et tamen tu te volens in aquam misisti, ut moreris ; illi te nolentem de aqua leverunt, ne moreris, etc. » Contigisse quidem hæc his temporibus, ipse Augustinus eadem Epistola haud obscure significat, dum hæc post Collationem illam magnam evenisse declarat, et post editas teges adversus ipsos, quibus ii teneri, et ad exilium duci juberentur. Fuisse alios ex ipsis episcopos qui se ignibus tradidere, quæ ex eodem Augustino adversus Pellilianum sunt dicta declarant, cum ait, successores ab eis alios episcopos in locum eorum qui se in ignem conjicientes periere.

7. Cum autem frequentia essent ejusmodi infansla Donatistarum funera ; hæc omnia in invidiam Catholicorum redundabant, perinde ac si ipsi eos in mortem adigerent : adversus vero hæc sic ipse idem Augustinus contra Gaudentium³ : « Militia, inquit, in vos constituit imperator propter mansuetudinem Christianam exilium vobis voluit inferre non mor-

¹ L. LIV, de hæret. C. Theod. — ² Aug. Retract. l. II. c. 59.

³ Aug. cont. Gaudent. l. I. c. 37. — ² Aug. ep. CIV. — ³ Aug. cont. Gaudent. l. I. c. 19.

tem. Sed vos homines docti, considerantes quid debeatur merito, et quid minus sit in supplicio, non de iudicio illius, sed de vestro additis mortem». Rursum vero de iisdem hæc ad Bonifacium comitem¹: « Qui autem, inquit, nesciunt consuetudinem illorum, putant eos modo se ipsos occidere, quando ab eorum insanissima dominatione per occasionem legum istarum, que pro univale sunt constituta, tanti populi liberantur. Qui autem sciant et ante ipsas leges quid facere soleant, non eorum mirantur mortes, sed recordantur mores, etc.» Quod vero spectat ad pecuniariam pecuniam ex eodem rescripto laicis indictam; sic illa exigebatur, ut tamen eisdem reddenda servaretur, reddereturque, si ad Catholicam Ecclesiam redire vellent: hinc idem Augustinus hæc ait adversus Gaudentium²: « Verum de his pecuniariis laboribus facilior causa est. Ecce quotidie, si quis ad nos transitum facit, cum etiam illi quorum erant, ad pacem Catholicam transeunt, reddimus pecuniam, vestem, fructus, vasa, rura, lecta vestrorum». Hæc Augustinus.

8. Quid autem eodem tempore transactum sit inter Gaudentium Donatistarum episcopum et Dulciliium tribunum et notarium missum in Africam ab imperatore executorum ejusdem adversus Donatistas rescripti, S. Augustinus declarat his verbis³: « Per idem tempus Dulcilius tribunus et notarius hic erat in Africa executor imperialium jussionum contra Donatistas datarum. Qui cum dedisset litteras ad Gaudentium Thamugadensem Donatistarum episcopum, unum illorum septem, quos in nostra Collatione auctores suæ defensionis elegerant, exhortans eum ad imitatem Catholicam, et dissuadens incendium, quo se ac suos cum ipsa in qua erat ecclesia consumere minabatur; addens etiam, si se justos putarent, fugerent potius secundum præceptum Domini Christi, quam nefandis se ignibus concremarent. Ille rescripsit Epistolas duas; unam brevem, festinante (ut asseruit) perlatores; aliam prolixam, quasi plenius diligentius respondens; has mihi supra memoratus tribunus existimavit mittendas, ut eas potius ipse refellerem; quas ambas uno libro redargui». Extant ipse ambæ Epistolæ ab eodem Augustino eidem suo adversario libro intextæ. Si legeris, miraberis insanire hominem de mente concepta inani martyrii gloria ex nece voluntaria comparati. Addidit autem Augustinus etiam secundum librum adversus ejusdem Gaudentii responsionem.

9. Anceps vero Dulcilius cui executio dati in Donatistas rescripti mandata fuerat, territus voluntariis mortibus Donatistarum, quid sibi agendum esset litteris consuluit Augustinum eodem tempore, quo adversus Gaudentium ut scriberet, eum rogasset. Quid autem ad ipsum hæc rogantem responderit, Epistola ad eundem Dulciliium scripta, suo

ipsius exordio, declarat his verbis¹: Non debui contemnere petitionem tuam, qua desiderasti a me institui, quemadmodum te oportet hæreticis respondere, quorum salus in Domini misericordia instantia quoque tuæ strenuitatis inquiritur. Quamvis enim ingens eorum multitudo, unde plurimum gratulatur quid sibi beneficii conferatur, intelligant; quidam tamen coram et Deo et hominibus miserabili instinctu furoris ingrati, nisi suis cordibus nos vastare non possunt, suo nos exitio terrere se credunt; aut lætiam suam quærentes de mortibus nostris, aut tristitiam nostram de mortibus suis. Sed non debet tot tantorumque populorum salutem furiosus error hominum impedire paucorum. Quid eis velimus, non solum Deus et prudentes homines, verum etiam ipsi, cum sint nobis inimicissimi, sentiunt: cum enim sua pernicie terrendos putant, non dubitant nos timere ne pereant. Sed quid faciamus, videntes quod multi, adjuvante Domino, per occasionem vestram, viam pacis inveniant? Numquid prohibere nos possumus, vel debemus ab hæc unitatis instantia; dum melius ne quidam durissimi et in se ipsos crudelissimi, non nostra, sed propria voluntate se perdant? » Et paulo post: « Procul dubio melius incomparabili numerositate plurimis ab illa pestifera divisione et dispersione redintegratis atque collectis quidam suis ignibus pereant, quam pariter universi sempiternis ignibus gehennarum merito sacrilege dissensionis ardeant, etc. » Hæc Augustinus, qui eundem admonet, leviterque oljungal, quod ad Gaudentium Donatistam scribens, honorificis verbis nimis egisset cum hæretico. Sed quid post hæc? Equidem apparet mihi cum eis esse transactum, quod non omnes Donatistarum episcopi solum vertere jussi sunt; plures enim eorum in Africa remansisse, quæ inferius dicenda erunt, demonstrant. At de his modo satis. Sane quidem quod ad Dulciliium perficit; virum ipsum fuisse disertum, intelligere potes ex libro ad eum scripto de octo questionibus, ubi idem Augustinus meminit se ante ea tempora scripsisse Enchiridion ad Laurentium.

10. *Pauli Orosii Hispanensis legatio ad Augustinum in Africa circa hæreses in Hispaniam illatas.* — Hoc eodem anno contigit, Pauli Orosii legatio ex Eutropio et Paulo in Hispania episcopis ad S. Augustinum in Africam. Hujus autem decernende legationis in causa fuisse hæreses, quæ tunc temporis dire Hispanias infestabant; nam præter Priscillianistarum errores, quos singulos idem Orosius in libello consultationis Augustino oblato enumerat; novas addit hæreses nuper inventas, ex Origene et Victorino prognatas, allatas vero in Hispanias a duobus Avitis Hierosolymis atque Roma profectis. Extat ipse Orosii consultationis libellus ad S. Augustinum, in quo post recensitos dictos Priscillianistarum errores Hispaniæ Ecclesiæ labefactantes, hæc subdit²: « Tunc duo cives mei, Avitus, et alius

¹ Aug. ep. L. — ² Aug. conf. Gaudent. l. I. c. 38. — ³ Aug. Retract. l. II. c. 19.

¹ Aug. ep. LXL. — ² Apud Aug. ante ejus librum adver. Priscillian.

Avitus, cum jam tam turpem confusionem et per se ipsam veritas sola nudaret, peregrina perierunt: nam unus Hierosolymam, alius Romam profectus est. Reversi, unus retulit Origenem, alius Victorinum: ex his duobus alter alteri cessit; Priscillianum tamen ambo damnarunt, Victorinum parum novimus, quia adhuc pene ante editiones suas Victorini seclator cessit Origeni. Ceperunt ergo ex Origene magnifica plura proponi, quae ex modica occasione veritas ipsa praecederet. Didicimus enim de Trinitate doctrinam satis sanam; omnia quae facta essent, a Deo facta esse, et omnia bona valde, et facta de nihilo: tunc deinde Scripturarum solutiones satis sobrias. Omnia haec statim a sapientibus fideli pristinorum expurgatione suscepta sunt. Remansit sola offensa de nihilo. Credere enim persuasum erat, esse animam; non tamen persuaderi poterat, factam esse de nihilo: argumentantes, quia voluntas de nihilo esse non possit. Hoc pene usque ad nunc manet. Isti vero Aviti duo, et cum his S. Basilius Graecus, qui haec, beatissime, docebant, quadam ex libris ipsius Origenis non recta, ut nunc perintelligunt, tradiderunt, etc.» Recenset enim Origenis errores ex ejus Periarchon redditos, et alios superadditos: nimirum antequam Verbum carnem assumeret, omnium ordinum Angelorum sumpsisse formam, cum in caelo singulis praedicaret.

11. Quisnam nominatus superius Victorinus fuerit, quisve Graecus iste Basilius, qui in Hispaniam veniens, Origenis haereses cum Avitis ambobus docere cepit, nobis hactenus incompertum est. De altero autem Avitorum ex S. Hieronymi litteris illud innotescit¹: ipsum expetiisse a S. Hieronymo, ut Origenis Periarchon ab ipso pure translatum ad se mitteret: quod perlibenter Hieronymus fecisse demonstrat in Epistola ad eum scripta, qua etiam illud addidit, ut moneret eum, quos cavere deberet Origenis errores, et in fine ejusmodi contestationem adjecit: « Quisquis igitur hos voluerit legere libros (nempe Origenis Periarchon) et calcatis pedibus ad terram repromissionis pergere, ne cubi a serpentibus mordeatur et arnato scorpionum vulnere verberetur, legat prius hunc librum (nempe ipsam Epistolam ad Avitum datam, qua erroribus Origenis praefixit antidotum) et antequam ingredatur viam, quae sibi cavenda sint, noverit ». Haec S. Hieronymus. Quoniam autem tempore ista ad Avitum scripserit, colligi potest ex ejusdem Epistolae exordio, cum ait: « Ante annos circiter decem sanctus vir Pammachius ad me ejusdem schedulas misit, quae Origenis Periarchon interpretata volumina continerent, etc. » Cum igitur decennium interlapsum dicat ab eo tempore, quo Pammachius ab ipso Hieronymo petit sinceram reddi fide latinae linguae, quae graecae in Periarchon scripserat Origenes (quod factum esse superius diximus anno Domini trecentesimo nonagesimo nono) affirmare opus est, dictam ad Avitum Epistolam datam esse

ante quinquennium, nimirum a Christo nato quadringentesimo nono. Intelligis ex his, lector, quanto periculo libri legantur haereses continentes; cum non satis sit ad cavendum venenum, antidotum praegustasse. Etenim Avitus quamvis una cum Origenis Periarchon accepisset ex Hieronymi Epistola securum remedium; tamen evocavit pharmacum, et potatum venenum visceribus inclusum retinuit ad sui certum miser interitum.

12. Quod autem ad S. Augustinum pertinet: non defuit officio, sed accepto ab Orosio consultationis libello, brevissime quidem, ac plane disertissime adversus Priscilliani atque Origenis errores magna fiducia disputavit, edito commentario ad eundem Orosium (ut inscriptio praese fert) adversus Priscillianistas et Origenistas. Extat eodem quoque argumento, nempe contra Priscillianam haeresim ejusdem Augustini Epistola ad Cerecium¹. Meminit et ipse sanctus Augustinus dicte nuper lucubrationis adversus Priscillianistas; deque ipso Orosio ad Evodium scribens episcopum Uzalensem, qui hoc tempore in Africa claruit, haec habet²: « Occasionem quippe ejusdem sanctissimi et studiosissimi juvenis presbyteri Orosii, qui ad nos ab ultima Hispania, id est, ab Oceani littore, solo sanctorum Scripturarum ardore inflammatus advenit, amittere nolui: cui ut ad illum quoque pergeret (nempe Hierosolymam ad S. Hieronymum) persuasi. Illic etiam ipsi Orosio ad eandem interrogata, quae illum de Priscillianistarum haeresi et Origenis quibusdam opinionibus, quas non recipit Ecclesia removebant, uno libro non grandi quanta potui brevitate et perspicuitate, respondi, etc. » Addit de libris a se tunc scriptis adversus Pelagianos et alios lucubrationibus antea editis.

13. Quod vero ad Priscillianistas spectat: illud non omittendum, S. Augustinum repressisse Catholicos illos homines, qui ad inquirendos Priscillianistas mendaciorum atque perjuratorum involneris delitescentes, dicebant artem contraria arte deludendam esse; atque ob eam causam ne magno fidei detrimento fidem Priscillianistae occulti manerent, licere mendaciam proderet, nempe mentiri se quoque esse Priscillianistas, ut qui vere essent Priscillianistae defegere, sicque ab hujusmodi pravis fructibus expurgare possent Ecclesiam. Haec vero cum S. Augustinus accepisset, execratus est facinus, quod Christiano homini nec in levibus mentiri liceat: quamobrem adversus ea asserentes ad Consentium librum scripsit contra mendacium³.

14. Remansit autem hoc anno Orosius apud S. Augustinum cupiditate discendi, sequenti vero (ut suo loco dicemus) navigavit Hierosolymam. Porro eidem Orosio ipse S. Augustinus innoxit opus ut historiam scriberet adversus Paganos; quod ille officiosissime praestitit, ut ejusdem Orosii Praefatio libris affixa docet: de quo ista Gennadius⁴: « Hic est

¹ Hier. ep. LIX.

¹ Aug. ep. cCLIII. — ² Aug. ep. cII. — ³ Aug. Retract. l. II. c. 60. — ⁴ Gennad. de Vir. illustr. c. 33.

Orosius qui ab Augustino pro discenda animæ ratione ad Hieronymum missus, rediens reliquias B. Stephani primi martyris tunc nuper inventas primum intulit Occidentis. Claruit extremo pene honori imp. tempore ». Quando autem Orosius absolverit opus, quod, rogante S. Augustino, elaborandum suscepit, ipse his verbis in fine declarat, ubi ait ¹: « Explicui, adjuvante Christo, secundum tuum præceptum, beatissime pater Augustine, ab initio mundi usque in præsentem diem, hoc est, per annos quinque mille sexcentos decem et octo, etc. » Illic est annus quadragesimus decimus septimus.

15. Habebat præ manibus hoc tempore S. Augustinus (ut ipse in dicta ad Evodium ² Epistola tradit) libros de Civitate Dei, et ex eis quinque absolverat, necnon de Trinitate commentarios longo tempore (ut ait) elaboratos : sed et se absolvisse ad expositiones in tres psalmos, sexagesimum septimum, septuagesimum primum, et septuagesimum septimum. Insuper in fine ejusdem Epistolæ ad Evodium habet, se mittere Orosium ad S. Hieronymum, rogaturum de origine animarum quæ ipsius ea de re esset firma sententia : occasione enim questionum, quæ per ejus libellum ad Augustinum de hæresibus Priscilliani et erroribus Origenis refricatae sunt; cum quid de eo sentiret, ut in re magni momenti, ipse Augustinus suam sententiam, suspendisset (quod proficitur in fine libri ad eundem Orosium adversus Priscillianum et Origenem conscripti) Hieronymo referit tantæ questionis sententiam, quem et Marcellinus antea (ut vidimus) eadem interrogatione pulsaverat. Vide plane, et admirare tanti Patris modestiam in non definiendo questionem, quæ tanti ponderis videretur, et ejus animi demissionem atque candorem cum observantia erga S. Hieronymum, ut nec vel levis pulvis offensio in ejus corde resederit penitus ex præteritis multorum annorum dissectionibus.

16. *De erroribus ab Origenis Periarcho pullulantibus, quos Augustinus impugnat.* — Sed quid post hæc accidit? illud quidem, ut cum prominens pessimæ plantæ truncus ex Origenis Periarcho productus, scriptis sanctorum Patrum et decretis sacrorum Conciliorum (ut vidimus) succisus esset; pullulaverint tamen ex eo hinc inde virgulta S. Augustini falce postea succidenda. Etenim quod ait Orosius in dicto consultationis libello, ex Origene de damnatorum ad æternum ignem salvatione post aliquam purgationem, deque etiam ipsius diaboli restitutione per Avitos in Hispania prædicatis : licet in his quæ ad salvationem dæmonum spectant, minime assensus fuisset : apparet quidem, quod quæ de damnatis venia impedienda dicta essent, haud rejecta fuere, sed accepta a pluribus, ita tamen, ut pro diversitate animi cujusque sententiæ, diversæ fuerint eorumdem assertiones, quas omnes recitavit atque conflativè idem postea Augustinus, qui post